
 POLIZIA LOCALE

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 261 del 31/03/2022

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER SOFTWARE GESTIONE VERBALI "SERVICE CONCILIA" 
DI MAGGIOLI. - PERIODO 01.04.2022 / 31.12.2024.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 20/12/2021 che approva il Bilancio di previsione 
2022/2024 e smi ;
- la delibera di G. C. n. 180 del 29/12/2021 “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) e 
Piano della Performance 2022/2024 e smi ;
-il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183;
-il Regolamento di contabilità;

Premesso che:

- il Comune di Tradate ha acquistato ed utilizza dai primi anni duemila il programma software per la 
gestione delle sanzioni amministrative al C.d.S. denominato Concilia, della Maggioli Informatica 
spa – Via del Carpino n° 8 – 47822, Santarcangelo di Romagna (RN), C.F. 06188330150 P. IVA 
02066400405;

- per dare corso alla notifica, ai sensi dell’art. 201 del D.Lgs. 285/92, dei verbali elevati per le 
infrazioni  previste  dal  CdS,  sono  necessarie  diverse  azioni  procedimentali  tra  le  quali  la 
predisposizione  e  la  stampa dei  verbali,  la  chiusura  del  plico,  la  generazione  della  lettura  di 
distinta,  la  trasmissione  al  servizio  postale  per  l’invio  al  destinatario,  la  notifica,  oltre  alla 
successiva fase di feedback che prevede l’inserimento nel relativo programma di gestione delle 
risultanze conseguenti;

-  per  quanto  concerne  in  particolare  la  gestione  dell’iter  delle  sanzioni  amministrative  per  le 
violazioni al Codice della Strada, le fasi procedurali che vanno dall’accertamento della violazione 
all’ottenimento  del  titolo  esecutivo  si  compongono di  operazioni  manuali  e  ripetitive  alcune  di 
scarsa complessità ma estremamente gravose in termini di tempo impiegato;

Dato atto che il Decreto Interministeriale n. 217 del 18 Dicembre 2017 “ Disciplina delle procedure 
per la notificazione dei verbali  di  accertamento delle violazioni del codice della strada,  tramite  
posta elettronica certificata”, ha introdotta l’obbligo per i Comandi di Polizia Locale di notificare i 
verbali  a mezzo PEC, nei casi in cui il  destinatario del verbale sia censito negli elenchi per le 
notificazioni e comunicazioni elettroniche o in altri registri contenenti il domicilio digitale oppure nei 
casi in cui il trasgressore o il  proprietario del veicolo abbia comunque fornito un indirizzo PEC 
all’organo di polizia in occasione dell’attività di accertamento;

Considerato che il D. Lgs. n. 50/2016 che, all’art. 36 commi 2 lett. a), prevede che, per servizi o 

Determ. n. 261 del 31/03/2022 pag. 1/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



forniture inferiori a € 40.000,00, sia consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del 
Procedimento;

Verificato, altresì, che la categoria merceologica della fornitura in oggetto è presente sul mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (Legge 94/12) nell’iniziativa Servizi – Servizi di gestione 
elettronica dei documenti, servizi per l’Information & Communication Technology;

Preso atto  che la Ditta Maggioli  spa è presente sul Mepa nell’iniziativa sopra enunciata con il  
prodotto codice “Service CDS 4” che consente la soluzione “Concilia Service 4.0” di tutte le fasi 
relative  all’invio  dei  verbali  sia  tramite  PEC  sia  tramite  i  canali  ordinari  (servizio  postale) 
significando che sarà minimo l’impegno del personale del Comando di Polizia Locale per le attività 
di sua competenza;

Ritenuto che l’affidamento della fornitura de quo possa avvenire, nel rispetto dei principi enunciati 
nell’art. 30, comma 1, D. Lgs n. 50/2016 (economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza,  non discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità,  rotazione),  mediante 
Trattativa Diretta Mepa – valore dell’appalto per il periodo 01.04.2022 – 31.12.2024 di € 35.740,00 
Iva esclusa;

Dato atto che il principio di rotazione può essere disatteso in quanto la ditta Maggioli spa possiede 
la necessaria capacità tecnica, economica, organizzativa e tecnologica, nonché una riconosciuta 
esperienza ed affidabilità che sta dimostrando nell’espletamento del contratto in essere;

Vista  la trattativa diretta con Maggioli spa Soluzione “Concilia Service 4.0 con il n. 2051268 del 
16.03.2022 che si allega al presente atto;

Dato  atto  che  l’affidamento  diretto  decorrerà  dal  01.4.2022  e  terminerà  il  31.12.2024,  salvo 
proroga nelle more dell’aggiudicazione del nuovo appalto;

Ritenuto  per  le  ragioni  espresse di  affidare il  servizio alla  Maggioli  Informatica spa – Via del 
Carpino n° 8 – 47822, Santarcangelo di Romagna (RN), C.F. 06188330150 P. IVA 02066400405, 
mediante utilizzo del  mercato elettronico della  Pubblica Amministrazione (MEPA) con trattativa 
diretta;

Dato atto  di valutare positivamente la proposta formulata dalla suddetta Ditta in relazione alla 
congruità  del  prezzo  proposto  e  della  specificità  del  servizio  richiesto,  formalizzando  il 
conseguente  impegno  di  spesa  di  complessivi  per  il  periodo  01.04.2022  /  31.12.2024  di  € 
35.740,00 Iva esclusa;

Visti;

-  il  D.  Lgs  267/2000,  con  particolare  riferimento  agli  artt.  107  (funzioni  e  responsabilità  della 
dirigenza),  151  (principi  in  materia  di  contabilità),  comma  4,  183  (impegno  di  spesa)  e  192 
(determinazione a contrarre e relative procedure);

- la legge 142/90 art. 51 (competenze del dirigente), comma 3 e art. 56 (contenuto della determina 
a contrarre);

- il D. Lgs 50/16 art.32 il quale stabilisce al secondo comma che, “prima dell’avvio delle procedure 
di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

-  la  legge 241/90 Capo IV- bis  (articoli  21 bis  e seguenti)  per  quel  che concerne l’efficacia e 
l’invalidità  del  provvedimento  amministrativo  ed  art.  21  quinquies  in  merito  alla  revoca  del 
provvedimento amministrativo;

Precisato, ai sensi dell’art.192 del D. Lgs 267/2000, che:

-  con  l’esecuzione  del  contratto  si  intende  realizzare  il  fine  di  fornire  all’Ente  i  servizi  di  cui 
all’oggetto  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  efficienza  e  di  trasparenza  della 
Pubblica Amministrazione;

- il contratto ha per oggetto il servizio di postalizzazione verbali CdS per il comando della Polizia 

Determ. n. 261 del 31/03/2022 pag. 2/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Locale;

- il contratto verrà stipulato mediante documento firmato digitalmente tramite la piattaforma MEPA;

-  le clausole negoziali  essenziali  sono quelle  precisate nel  bando Servizi  – servizi  di  gestione 
elettronica dei documenti, servizi per l’information & Communication Technology;

- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto con Trattativa Diretta MEPA, 
con le modalità di cui all’art. 95 del D. Lgs n. 50/16 mediante l’utilizzo del criterio del minor prezzo;

Acquisito  il  DURC  On  Line  Protocollo  INAIL_31329703  data  richiesta  06/02/2022  scadenza 
validità 06/06/2022;

Dato atto che il codice identificativo di gara (CIG) assegnato per il presente contratto dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) è il seguente: CIG: Z81357EAA1;

Richiamato il provvedimento Sindacale n. 52 del 29.12.2021 che attribuisce al Responsabile del 
Servizio le funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D.Lgs. n. 267/2000 relativamente al servizio di  
Polizia Locale;

DETERMINA

- di dare atto di quanto in premessa;

- di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
36 c. 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016, mediante Trattativa Diretta Mepa avente ad oggetto il servizio di 
postalizzazione dei verbali CdS per il Comando della Polizia Locale di Tradate periodo 01.04.2022-
31.12.2024, nei termini e modi specificati nell’offerta Maggioli spa Soluzione “Concilia Service 4.0” 
mediante trattativa diretta su MEPA;

- di individuare quali clausole negoziali essenziali quelle precisate nel bando Servizi – Servizi di 
gestione elettronica dei documenti, servizi per l’Information & Communication Technology;

- di dare atto:

- Il contratto, nelle modalità sopra indicate, sarà stipulato entro il 01.04.2022;

- Il servizio in oggetto decorrerà dal 01.04.2022 e terminerà il 31.12.2024, salvo proroga 
nelle more dell’aggiudicazione del nuovo contratto;

-  La  scelta  del  contraente  viene  effettuata  mediante  affidamento  diretto  con  Trattativa 
Diretta Mepa;

- di quantificare il valore dell’acquisto soluzione “Concilia Service 4.0” per il periodo 01.04.2022 / 
31.12.2024, in € 35.740,00 Iva esclusa per un totale di € 43.602,80 IVA inclusa 

- di impegnare la spesa complessiva per il periodo 01.04.2022 – 31.12.2022 di € 11.891,60 IVA 
compresa, per  l’anno 2023 di € 15.855,60 IVA compresa e per  l’anno 2024 di € 15.855,60 IVA 
compresa, con imputazione a carico del Capitolo 103010331182 cod. bilancio U 1030299999 del 
bilancio di previsione 2022/2024;

-  di  dare  atti  che  l’esigibilità  dell’obbligazione  avverrà  entro  il  31.12.  di  ciascun  anno  e  che, 
trattandosi si  di spesa finanziata dai proventi del codice della strada, a seguito dell'andamento 
storico degli incassi, si garantirà la copertura della spesa assunta e che pertanto l'accertamento di 
entrata verrà assunto con successivo atto negli anni di competenza;

- di dichiarare ai sensi dell'art. 183 comma 8 TUEL che il programma dei pagamenti conseguenti 
all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli 
di finanza pubblica ;

- di attestare a regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

- di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs 33/2013 sul sito  
del Comune di Tradate.

Determ. n. 261 del 31/03/2022 pag. 3/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Sottoscritta dal Responsabile
(CLAUDIO ZUANON)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 261 del 31/03/2022 pag. 4/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 804 / 2022

Esercizio 2022

S 103010331182 / 0 694 / 2022 Prenotazione 11.891,60 software gestione verbali "Service Concilia"
dal 1.4 22 al 31.12.22 - postalizzazione ditta
Maggioli

S 103010331182 / 0 64 / 2023 Prenotazione 15.855,60 software gestione verbali "Service Concilia"
anno 2023 postalizzazione . ditta maggioli

S 103010331182 / 0 14 / 2024 Prenotazione 15.855,60 software gestione verbali "Service Concilia" -
postalizzazione - anno 2024 . ditta Maggioli

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio
Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP
CIG

Numero Trattativa
STIPULA RELATIVA A:

Affidamento per la fornitura del servizio “Concilia
Service”, Servizio Globale di gestione del ciclo delle

sanzioni amministrative. Periodo 01/04/2022 –
31/12/2024.

Descrizione

COMUNE DI TRADATENome Ente

Nome Ufficio POLIZIA LOCALE
Piazza Mazzini 6

21049 TRADATE (VA)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante CLAUDIO ZUANON / ZNNCLD61C12L319C

non inserito
Z81357EAA1

2051268

00223660127

0331826845 / 0331826887
non inserito

Soggetto stipulante CLAUDIO ZUANON / ZNNCLD61C12L319C

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs.
50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE CONTRAENTE

Codice Fiscale Operatore Economico
Codice Identificativo Operatore Economico

Telefono

Tipologia impresa

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale
PEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

MAGGIOLI S.P.A.Ragione o Denominazione Sociale

VIA DEL CARPINO 8
47822 SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN)Sede Legale

SEGRETERIA@MAGGIOLI.LEGALMAIL.ITPosta Elettronica Certificata

06188330150Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

GRAF.IND.NON CONFAPI / EDITORIACCNL applicato / Settore

DP.RIMINI@PEC.AGENZIAENTRATE.IT

RN

Società per Azioni

0541628111

06188330150
02066400405

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

SERVIZI

Nessun dato rilasciato.
(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento
di Stipula

Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale 2/19/96 12:00 AM

Mercato Elettronico della P.A.

Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione del presente documento: 16/03/2022 10.16.21 Pagina 1 di 3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Unità di misura dell'Offerta Economica
Valore dell’offerta economica

Costi di sicurezza aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in tema di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, di
cui all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016: EURO 720,00

Prezzi unitari
35.740,00 EURO

Contenuto tecnico dell'Offerta

Le caratteristiche tecniche dei prodotti/servizi offerti e/o erogati sono dettagliati in tutti i documenti di offerta sottoscritti dal
Concorrente ed inoltrati all’Amministrazione, e costituiscono parte integrante e sostanziale del presente contratto.

Contenuto economico dell'Offerta

Ulteriori dettagli economici dell’offerta rispetto a quelli sotto riportati sono dettagliati in tutti i documenti di offerta sottoscritti
dal Concorrente ed inoltrati all’Amministrazione, e costituiscono parte integrante e sostanziale del presente contratto.

Identificativo univoco dell'offerta

DATI DELL'OFFERTA ACCETTATA
1267581

Offerta sottoscritta da ROBERT RIDOLFI
email di contatto AMMINISTRAZIONE@GASTONECRM.IT

20/03/2022 18:00
14/03/2022 10:53

L'offerta accettata era irrevocabile ed impegnativa fino al
Offerta presentata il

Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato)

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna P.ZZA MAZZINI 6 TRADATE - 21049 (VA) LOMBARDIA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%
Indirizzo di fatturazione: P.ZZA MAZZINI 6 TRADATE - 21049 (VA)
LOMBARDIA
30 GG Data Ricevimento Fattura

Data Creazione del presente documento: 16/03/2022 10.16.21 Pagina 2 di 3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Ai  sensi  di  quanto  disposto  dall'art.  52,  comma  3,  lettera  a)  delle  REGOLE  DEL  SISTEMA  DI  E-
PROCUREMENT DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE e nel  rispetto  della  procedura di  acquisto
mediante Richiesta di Offerta prevista dalle predette Regole agli artt.  50, 51, 52 e 53, con il  presente
"Documento di  Stipula" l'Amministrazione, attraverso il  proprio Punto Ordinante,  avendo verificato la
conformità dell'Offerta inviata dal Fornitore rispetto a quanto indicato nella propria Richiesta ne accetta
l'Offerta sopra dettagliata.

DISCIPLINA DEL CONTRATTO

Ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53,  comma 4  delle  Regole  di  accesso  al  Mercato  Elettronico,  il
Contratto, composto dalla Offerta del Fornitore Abilitato e dal Documento di Stipula dell'Unità Ordinante, è
disciplinato dalle Condizioni Generali relative al/ai Bene/i Servizio/i oggetto del Contratto e dalle eventuali
Condizioni  Particolari  predisposte  e  inviate  dal  Punto  Ordinante  in  allegato  alla  Trattativa  diretta  e
sottoscritte dal Fornitore per accettazione unitamente dell'Offerta.

Con la sottoscrizione del presente atto si assumono tutti  gli  oneri assicurativi e previdenziali  di legge,
nonché l’obbligo di osservare le norme vigenti  in materia di  sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei
lavoratori dipendenti, nonché si accettano tutte le condizioni contrattuali e le penalità.
Si prende atto che i termini stabiliti nella documentazione allegata alla Trattativa diretta, relativamente ai
tempi di esecuzione del Contratto, sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli
effetti dell’art. 1457 C.C.
Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle REGOLE DEL SISTEMA DI E-
PROCUREMENT DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE;  al Contratto sarà in ogni caso applicabile la
disciplina generale e speciale che regolamenta gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il presente Documento di Stipula è valido ed efficace a condizione che sia stato firmato digitalmente e
inviato al Sistema entro il termine di validità dell'offerta sopra indicato (" L'offerta accettata era irrevocabile
ed impegnativa fino al "), salvo ulteriori accordi intercorsi tra le parti contraenti.

Il presente Documento di Stipula è esente da registrazione ai sensi de Testo Unico del 22/12/1986 n. 917,
art. 6 e s.m.i., salvo che in caso d'uso ovvero da quanto diversamente e preventivamente esplicitato dall’
Amministrazione nelle Condizioni Particolari di Fornitura.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Data Creazione del presente documento: 16/03/2022 10.16.21 Pagina 3 di 3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_31329703 Data richiesta 06/02/2022 Scadenza validità 06/06/2022

Denominazione/ragione sociale MAGGIOLI SPA

Codice fiscale 06188330150

Sede legale VIA DEL CARPINO, 8 47822 SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 261 del 31/03/2022

  POLIZIA LOCALE 

Proposta n° 804/2022

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER SOFTWARE GESTIONE VERBALI "SERVICE 
CONCILIA" DI MAGGIOLI. - PERIODO 01.04.2022 / 31.12.2024 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 31/03/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


